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författare
Hans-Erik	Nordin,	biskop	Strängnäs	stift

samtalsfrågor
Rebecka	Tengnér	och	Fredrik	Hedlund

om häftet
Detta	häfte	är	en	del	av	en	skriftserie	som	Ideellt	
forum	i	Svenska	kyrkan	ger	ut	med	start	hösten	2009.	
Ambitionen	är	att	skriftserien	ska	vara	en	hjälp	att	
fördjupa	samtalen	omkring	det	ideella	arbetets	betydelse	
i	Svenska	kyrkan.	

Under	2009	kommer	två	häften	ut.	Biskop	Hans-Erik	
Nordin	-	10 ord om frivillighet	och	Mats	Hermansson	
-	Ovärderligt, om uppmuntrans kraft och frivillighet i 
Svenska kyrkan.
	
Tidigare	har	Ideellt	forum	och	dess	huvudmän	bland	
annat	gett	ut	boken	Delaktig	och	studiehäftet	Tänk 
om.

om ideellt forum
Ideellt	forum	i	Svenska	kyrkan	är	en	mötesplats	för	
samarbete	kring	den	övergripande	målsättningen	att	
stärka	delaktigheten	i	det	lokala	församlingslivet	i	
Svenska	kyrkan.	Vi	tror	att	en	kyrka	som	präglas	av	
mångas	delaktighet	och	engagemang	är	en	kyrka	som	
har	framtiden	för	sig.	

Läs	mer	om	ideellt	forum	på	www.ideelltforum.se

beställning
Skriftserien	kan	beställas	från	Sensus	studieförbund
service@sensus.se	alt	www.sensus.se	

1:a upplagan, 2009

Inledning

I en kyrka som Svenska kyrkan, med en stor mängd an-

ställda och ett sätt att styra som i så stor utsträckning lik-

nar det kommunala styrelseskicket, finns det anledning att 

teologiskt reflektera över den enskilde kyrkomedlemmens 

roll i församlingen, skriver Hans-Erik Nordin i förordet. 

Vi tror att det är sant. Vi behöver mötesplatser för 

reflektion och goda samtal.

Det här häftet vill vara ett bidrag till den teologiska 

reflektionen omkring idealitet och frivillighet. Frågor 

som finns i anslutning till varje ord är tänkta som idéer 

till samtal och fördjupning. Stanna till vid de frågor som 

känns angelägna, ställ egna frågor till texten och dela 

med varandra. Häftet innehåller tio ord och ni bestämmer 

själva hur många gånger ni träffas. Vi tror dock att det är 

klokt att inte ha för bråttom. Tankar tar tid.

Tips för att komma igång med samtalen

Starta varje tillfälle med att gå en ”runda” i gruppen och 

berätta för varandra vad ni kommer ihåg från sist ni sågs. 

Det blir ett sätt att återta ”minnet” från förra gången 

och ta med detta till detta tillfälle. Vid första tillfället är 

det också en god idé att presentera er ordentligt för var-

andra och prata igenom ”spelreglerna” för träffarna. Det 

är klokt att komma överens vad som gäller för samling-

arna. Tidsramar, tystnadslöfte, tidsramar osv.

Tips för att avsluta och summera samlingarna

Avsluta varje samling med att var och en funderar 

igenom - och gärna skriver ner - tre saker som ni vill 

komma ihåg från samlingen. Ett tips kan vara att man 

har en speciell skrivbok just för dessa träffar. När ni har 

gått igenom alla ord blir det intressant att gå tillbaka och 

reflektera vad olika tillfället har inneburit.

Rebecka Tengnér, stiftspedagog Strängnäs stift 

Fredrik Hedlund, samordnare Ideellt forum i Svenska kyrkan



10 ord om frivillighet   
     

    ideellt forums skriftserie #1 � 

”Vad kan jag bidra med”, frågar den som blivit nyfiken på 

kyrkans verksamhet. ”Kan mina erfarenheter vara till nytta 

i församlingslivet”, tänker den som börjat smaka på trons 

hemlighet. ”Finns det något att göra”, frågar 15-åringen 

efter konfirmationen. Dessa tre exempel lyfter fram män-

niskor, som inte vill bli religiösa konsumenter utan delaktiga i 

församlingens liv – också i handling. 

 

En församlings verksamhet kan beskrivas utifrån tre verb: 

styra, leda och medarbeta. Det behövs en styrelse - ett kyr-

koråd. Det behövs en ledare och chef - en kyrkoherde. Och 

det behövs medarbetare - anställda och frivilliga medarbe-

tare. Vad det innebär att vara styrelse är bearbetat i många 

böcker och föredrag. Vad det innebär att vara kyrkoherde 

är likaså bearbetat i ett flertal skrifter. Vad det innebär att 

vara anställd medarbetare i församlingen behandlas i de olika 

utbildningarna och fortbildningarna. Men vad det ur teologisk 

synpunkt innebär att vara frivillig medarbetare, är dock  

ytterst sparsamt behandlat.

 

Jag vill i det följande ge en teologisk grund och motivation för 

frivilligt arbete i Svenska kyrkans församlingar. Jag tror att det 

är väsentligt att bearbeta den teologiska grunden för ett sådant 

engagemang, eftersom det annars bara riskerar att bli aktivism 

eller uppfattas som något man kan ha eller vara utan. I en kyrka 

som Svenska kyrkan, med en stor mängd anställda och ett sätt 

att styra som i så stor utsträckning liknar det kommunala styrel-

seskicket, finns det anledning att teologiskt reflektera över den 

enskilde kyrkomedlemmens roll i församlingen. 

 

Jag vill göra detta i form av tio ord om frivillighet. I judisk och 

kristen etik talar vi om de tio budorden. Egentligen står det i 

bibeln ”de tio orden”. Den beteckningen kan också få gälla för 

tio tankar om frivillighet, som inte är bud och etik, men som vill 

locka fram frivilligt engagemang. Alltså – tio ord om frivillighet

Hans-Erik Nordin	

strängnäs september 2009

Förord

”Vad kan jag bidra med”, 

frågar den som blivit nyfi-

ken på kyrkans verksamhet. 

”Kan mina erfarenheter vara 

till nytta i församlingslivet”, 

tänker den som börjat smaka 

på trons hemlighet. ”Finns 

det något att göra”, frågar 

15-åringen efter konfirma-

tionen”

”I en kyrka som Svenska 

kyrkan, med en stor mängd 

anställda och ett sätt att 

styra som i så stor utsträck-

ning liknar det kommunala 

styrelseskicket, finns det 

anledning att teologiskt 

reflektera över den enskilde 

kyrkomedlemmens roll i 

församlingen”
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bönder blir likt kyrkans vänner allt färre.	 Men	

de	är	viktiga,	därför	att	deras	uppgift	är	att	värna	växt.	Sådd,	

skörd	och	växt	är	arketypiska	föreställningar	i	människans	be-

greppsvärld.

	

för att uttrycka kyrkans gemenskap	används	 i	Nya	

Testamentet	 ofta	 tre	 bilder:	 Guds	 folk,	 Kristi	 kropp	 och	 An-

dens	tempel.	Alla	talar	de	om	hur	vi	är	beroende	av	varandra.	

Jag	vill	dock	använda	en	annan	metafor,	som	sällan	används.	

Jesus	liknar	Guds	rike	vid	en	åker	(Mark. 4: 26-29).	Kyrkan	är	

inte	identisk	Guds	rike,	men	församlingens	liv	skall	ge	plats	för	

Guds	rike,	återspegla	Guds	rike,	vara	en	Guds	åker.

	

guds rike kommer förvisso oss förutan	säger	Luther.	

Men	vi	ber	att	det	skall	komma	till	oss.	Och	vi	måste	ta	vårt	

ansvar,	att	så.	Och	så	småningom	skörda,	om	vi	nu	får	uppleva	

den	dagen.	Vilken	betydelse	kan	bilden	av	Guds	 rike	som	en	

åker	få	för	den	som	är	ledare?	En	bonde	kan	inte	ha	full	kon-

troll	på	grodden,	växandet	och	skörderesultatet.	En	del	ledare	

och	styrelser	vill	 ha	 full	 kontroll.	Bilden	av	Guds	 rike	 som	en	

åker	betyder	rimligen	att	det	behövs	förtröstan	och	en	vilja	att	

överlämna	förtroende.		

”Kyrkan är inte identisk Guds rike, men församlingens liv skall ge 

plats för Guds rike, återspegla Guds rike, vara en Guds åker”

  läs inledningstexten, ord ett och 
bibeltexterna högt tillsammans

  samtala om
Hur kommer det sig att du är engagerad i församlingen? 

Vad betyder det för dig?

Författaren ger fyra bilder av kyrkans gemenskap, vilken 

bild vill du använda föra att beskriva församlingens liv?

”En bonde kan inte ha full kontroll över skörden”, hur kan 

man översätta det till att gälla utvecklandet av frivillighet 

och delaktighet i församlingen?

Vad tycker du präglar den församling som du är en del 

av; kontroll eller en vilja att ge förtroende? Vad skulle du 

önska prägla församlingen?

  avsluta och summera

 

 

Lär av bonden
 

ord ett

1.
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för all växt krävs lämplig miljö.	Är	min	församling	en	

miljö	för	växt?	Är	det	här	jag	mognar	som	kristen,	i	spänningen	

mellan	att	ta	in	och	ge	ut?	Är	min	församling	en	miljö	där	under-

visning	och	handlande	hör	samman?	En	miljö	där	jag	får	förebil-

der,	livsbejakande	mönster	att	gå	in	i	och	där	jag	kan	växa.	

	

en del miljöer kan bli överhettade drivhus.	De	är	

sällan	 vår	 kyrkas	 främsta	 problem.	 En	 del	 miljöer	 ger	 ingen	

chans	till	växt,	därför	att	det	inte	finns	någon	mylla,	bara	nä-

ringsfattig	pinnmo.	Men	Guds	rike	tar	plats	i	den	bördiga	åkern.	

Där	sker	växten.

	

kyrkan är kallad att vara växtplats.	Mänsklig	växt	sker	

inte	bara	genom	att	lyssna	utan	också	genom	att	göra.	Därför	är	

frivilligt	engagemang	så	viktigt.	I	vår	kyrkoordningen	står	det:

	

Kyrkan har rum för alla, för den sökande och tvivlande likaväl som 

för den trosvisse, för den som hunnit kortare likväl för den som 

hunnit längre på trons väg (Sjätte avdelningens inledningstext.)

	

ett sätt att bearbeta sina livsfrågor	är	naturligtvis	

att	 samtala	om	dem.	Men	verbal	 kommunikation	är	 inte	det	

mest	naturliga	för	alla.	De	som	funderar	över	de	stora	frågorna	

och	vill	pröva	trons	väg,	behöver	ibland	få	en	konkret	praktisk	

uppgift.	Vägen	 in	 i	kyrkans	gemenskap	kan	 ibland	gå	genom	

handling.	Genom	att	bli	frivillig.	

	

all växtlighet börjar underifrån.	 Det	 som	 växer,	

växer	nerifrån.	Det	är	en	tanke	värd	att	begrunda	för	alla	kyr-

koarbetare	 och	 förtroendevalda.	 Det	 behövs	 markberedare,	

möjliggörare	 för	 växt.	 Det	 behövs	 såningsmän.	 Men	 växten	

kommer	nerifrån.	Vad	betyder	det?	

		

  läs ord två högt tillsammans

  samtala om
Kyrkan är kallad att vara växtplats, skriver författaren. Dela 

med varandra hur ni upplever församlingen som växtplats. 

Är bilden av växtplats en bild som stämmer för dig eller har 

du någon annan bild? Dela bilder med varandra.

Tycker du att din församling är en god växtplats, där 

undervisning och handling hör samman? Om det är så, 

lista några konkreta tecken på detta, om det inte är en 

god växtplats fundera tillsammans vad som går att göra 

för att förändra situationen. Vad saknar du? Vad längtar 

du efter?

Vägen in i kyrkans liv och gemenskap går ofta genom 

handling, att ha fått en god och konkret uppgift. Vilka 

uppgifter finns för frivilliga medarbetare i er församling? 

Finns det en mångfald i olika uppgifter eller är de be-

gränsade till vissa områden?

Om du fick önska dig ett frivilligt uppdrag, vad skulle det 

då vara?

  avsluta och summera

 

 

Det är skillnad på 
växthus, pinnmo 
och bördig åker

ord två

2.

”All växtlighet börjar underifrån. Det som växer, växer nerifrån. Det är 

en tanke värd att begrunda för alla kyrkoarbetare och förtroendevalda”
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det är ingen tillfällighet	 att	 vår	 Kyrkoordning	 låter	

barnen	inta	en	särskild	plats.	I	Inledningstexten	till	1	Kap	står:	

”I	kristen	tro	intar	barnen	en	särställning…”	Jesus	talar	om	att	

Guds	rike	tas	emot	av	dem	som	”är	som	barn”	(Matt.11:25, 

Luk. 10:21).	Detta	är	skrivet	i	en	tid	när	barn	inte	var	religiöst	

tillräkneliga.	

	

jesus tar emot barn.	Han	lyfter	också	fram	de	fattiga	och	

de	på	annat	sätt	utsatta.	(Luk 6: 20).	Alla	de	som	är	som	barn	

och	de	som	lever	i	utsatta	situationer	har	en	särställning.	Var-

för?	De	visar	hur	man	tar	emot	Guds	rike.	De	tar	emot	utan	

möjlighet	till	motprestation.	De	har	inget	med	sig,	inget	i	hän-

derna	att	komma	med.	Det	enda	de	gör	är	att	de	tar	emot.	

	

i guds rike står de små i centrum,	barnen	och	de	utsatta.	

Därför	är	ett	av	tecknen	på	en	livskraftig	och	växande	försam-

ling	att	barnen	och	de	utsatta	får	central	betydelse.	De	visar	hur	

man	tar	emot	Guds	rike.	

	

”saliga ni som är fattiga, er tillhör guds rike” sä-

ger	 Jesus	 i	 Lukasevangeliet.	 Jesus	 sätter	 den	 som	 livet	 gått	

hårt	 fram	 med	 i	 centrum.	 Berättelsen	 om	 Jesus	 och	 barnen	

handlar	om	hur	Guds	 rike	 tas	emot.	Guds	 rike	 tas	 inte	emot	

av	dem	som	tror	att	 lärdom	och	klokhet	är	meriten,	utan	av	

dem	 som	 är	 som	 barn	 (Luk.10:21ff).	 Denna	 berättelse	 står	

strax	före	berättelsen	om	den	barmhärtige	samariern,	en	be-

rättelse	som	bl.a.	handlar	om	att	bry	sig	om	dem	som	kommit	

vid	sidan	av.	Med	andra	ord,	det	finns	en	närhet	i	den	litterära	

kompositionen	hos	Lukas,	som	också	tydliggör	ett	innehållsligt	

samband,	nämligen	kopplingen	mellan	hur	man	tar	emot	riket	

(som	ett	barn)	och	vilka	som	kan	bli	överraskande	förebilder	i	

Kristusefterföljelse	(en	utstött).	

	

där guds rike upprättas,	 där	 Jesus	 går	 fram,	 sätts	 de	

fattiga,	de	utstötta,	de	sjuka	och	barnen	i	centrum.	Alltså	de	

personer	som	är	utlämnade,	som	lever	i	svåra	situationer	och	

som	därför	många	gånger	är	sårbara	och	sköra.	Utifrån	detta	

perspektiv	–	vilka	uppgifter	finns	det	i	församlingens	mitt	för	

dem	som	ofta	räknas	bort?	Det	finns	en	risk	att	vi	gestaltar	

kyrkliga	finrum.	Inte	minst	gudstjänsten	kan	bli	ett	finrum.	Men	

Guds rike vänder 
på perspektiven
 

ord tre

Jesus	finns	nära	dem	som	 livet	 farit	hårt	 fram	med.	På	vilket	

sätt	får	de	vara	subjekt	i	församlingens	liv?	De	är	framför	allt	

subjekt,	inte	objekt	för	andras	omsorg.

	

den grundläggande vigningen	till	tjänst	ges	i	dopet.	Det	

betyder	att	alla	döpta	barn	är	vigda	till	tjänst.	Men	mer	än	så.	

Barnen	är	förebilder	för	lärjungaskap,	de	är	fullfjädrade	präster.	

Och	barn	behöver	få	vara	frivilliga.	De	skall	fostras	in	i	kyrkan	

som	subjekt.	Också	i	gudstjänsten.	Det	är	något	konstigt	om	de	

inte	är	medräknade.	Jesus	såg	dem	som	förebilder.	Jesus	sade:	

”…den	som	inte	tar	emot	Guds	rike	som	ett	barn	kommer	aldrig	

dit	in.”	(Mark. 10:15).	

	

vilka uppgifter kan barn göra?	De	kan	i	gudstjänsten	

vara	med	och	duka	altaret,	vara	ljus-	och	korsbärare	(när	de	är	

stora	nog	att	bära	 levande	 ljus),	 stå	vid	nattvardsstationerna	

etc.	Bara	 fantasin	 sätter	gränser.	De	bör	 få	 stå	nära	det	he-

liga.	Vuxnas	aktiva	deltagande	i	gudstjänsten	behöver	självklart	

också	 utvecklas.	 Men	 om	 barn	 finns	 med,	 ökar	 möjligheten	

att	 ovana	 gudstjänstbesökare	 känner	 sig	 hemma.	 Risken	 att	

känna	sig	obekväm	minskar,	eftersom	man	 inte	måste	kunna	

allt.	Vi	kan	fortsätta	den	inslagna	vägen	och	fråga	vad	en	sådan	

grundsyn	betyder,	att	barnet	och	de	som	lever	i	utsatta	situa-

tioner	är	subjekt	i	församlingens	undervisning.	Vad	innebär	att	

det	för	diakoni	och	mission?	

	

det betyder inte att friska,	starka	och	kompetenta	män-

niskor	inte	har	sin	plats	i	Guds	rike	eller	i	kyrkans	gemenskap.	

Men	det	betyder	att	det	är	på	de	 fattigas	nivå	vi	möts	-	på	

bristens	plan.	Där	möter	vi	Kristus,	där	möter	vi	oss	själva,	där	

möter	vi	varandra.	Men	jag	tror	 inte	på	ett	församlingsbygge	

där	 bara	 de	 som	 har	 eller	 har	 haft	 ett	 tufft	 liv	 skall	 gestalta	

Kristi	kropp	och	ta	ansvar	för	församlingars	ledning.	Då	riskerar	

mycket	att	bli	instabilt	och	gemenskapen	hotar	att	falla	sam-

man.	 Frågan	 är	 vilka	 som	 skall	 få	 finnas	 med	 i	 församlingens	

centrum.
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2.
  läs ord tre och bibeltexterna 

högt tillsammans

  samtala om
”… vi möts - på bristens plan”, skriver författaren. ”Där 

möter vi Kristus, där möter vi oss själva, där möter vi 

varandra.” 

Hur upplever du det? Stämmer det med dina erfaren-

heter?

Det finns många sätt som man kan vara fattig och rik 

på. Identifiera tio olika sätt att vara fattig respektive rik 

på? 

”Där Guds rike upprättas, där Jesus går fram, sätts de 

fattiga, de utstötta, sjuka, barnen i centrum”, skriver 

författaren och fortsätter ”Utifrån detta perspektiv 

– vilka uppgifter finns det i församlingens mitt för dem 

som ofta räknas bort?”

 På vilket sätt får de vara viktiga – subjekt – i försam-

lingens liv?

Barnen intar en särställning i vår tro, som förebild, som 

exempel. Hur ser det ut i ert sammanhang. Hur är bar-

nen synliga, hur är barnen resurser och aktiva i exem-

pelvis gudstjänsten? Dela goda exempel med varandra!

Vad betyder det att Jesus säger att Guds rike tas emot 

av dem som ”är som barn”?

  avsluta och summera

 

3.
”Där guds rike upprättas, där 

Jesus går fram, sätts de fat-

tiga, de utstötta, de sjuka och 

barnen i centrum. Alltså de 

personer som är utlämnade, 

som lever i svåra situationer 

och som därför många gånger 

är sårbara och sköra. Utifrån 

detta perspektiv – vilka upp-

gifter finns det i församlingens 

mitt för dem som ofta räknas 

bort?”

”Den grundläggande vigningen 

till tjänst ges i dopet. Det bety-

der att alla döpta barn är vigda 

till tjänst. Men mer än så. 

Barnen är förebilder för lär-

jungaskap, de är fullfjädrade 

präster”

”Frågan är vilka som skall få 

finnas med i församlingens 

centrum”
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ord fyra

hur blir man präst	enligt	Nya	Testamentet?	Det	sker	ge-

nom	dopet.	Enligt	1 Petr 2: 9	är	alla	kristna	präster,	ett	Guds 

folk som	skall	förkunna	hans	storverk.	De	kan	också	beskrivas	

som	levande	stenar	i	ett	andligt	husbygge	för	att	använda	För-

sta	Petrusbrevets	 två	bilder	 för	 församlingen,	Guds	 folk	och	

Andens	tempel.	

	

vi talar om det allmänna prästadömet,	 där	 den	

grundläggande	 prästvigningen	 sker	 genom	 dopet.	 Det	 inne-

bär	 att	 i	 grunden	 är	 ingen	 förmer	 än	 den	 andra,	 men	 att	 vi	

har	 olika	 uppgifter	 i	 det	 gemensamma	 tempelbygget.	 Detta	

uttrycks	 mycket	 talande	 i	 en	 av	 världsekumenikens	 centrala	

texter,	 nämligen	 det	 s.k.	 BEM-dokumentet	 eller	 Limadoku-

mentet.	Där	står:

	

Den Helige Ande skänker gemenskapen olikartade och var-

andra kompletterande gåvor. Dessa är till för gemenskapens 

gemensamma bästa och kommer till uttryck i handlingar, som 

är till tjänst för gemenskapen och världen. Det kan röra sig om 

gåvor, som förmedlar evangelium i ord och handling, helandets 

gåvor, bönens gåvor, gåvor att leda och lyda, gåvor av inspi-

ration och vision. Alla medlemmar är kallade att, med gemen-

skapens bistånd, upptäcka de gåvor de fått och bruka dem till 

kyrkans uppbyggelse och tjänst åt den värld, till vilken kyrkan 

är sänd. 	(Baptism, Eucharist, Ministry- BEM)

vår svenska kyrka måste ta på allvar	vårt	lutherska	

och	fornkyrkliga	arv	om	det	allmänna	prästadömet.	I	kyrkans	

historia	utvecklades	en	differentiering	mellan	präster	och	klos-

terfolk	å	ena	sidan	och	lekmän	å	den	andra	sidan.	Reformatio-

nen	lyfte	fram	det	allmänna	prästadömet.	1800-talsväckelsen	

utmanade	prästerna	och	väckelsen	kom	 i	vårt	 land	att	 i	 stor	

utsträckning	gå	utanför	kyrkan.	Kvar	blev	en	prästkyrka	och	

en	förtroendevaldakyrka,	som	av	och	till	försökt	bli	folkrörelse	

men	 aldrig	 riktigt	 blivit	 det.	 Framtiden	 väntar	 sig	 en	 folklig	

kyrka.	

	

att vi har olika uppgifter	innebär	ändå	att	vi	gör	skill-

nad	på	det	allmänna	prästadömet	och	den	särskilda	vignings-

tjänsten	 (biskop,	 präst,	 diakon).	 BEM	 uttrycker	 detta	 på	 ett	

Ta ut arvet innan 
det är förskingrat  
 

underbart	sätt,	när	det	talar	om	det	ömsesidiga	beroendet	och	

förbundenheten	i	hela	Gudsfolket:

 

Alla medlemmar av den troende gemenskapen, de må vara or-

dinerade eller lekmän, är förbundna med varandra

	

bilden av kyrkan som guds folk säger	också	något	om	

vikten	att	kyrkan	speglar	mångas	erfarenheter.	Folkets	kultur	

och	 tänkande	har	betydelse	 för	hur	 tron	 formuleras	och	ge-

staltas.	 Anknytningen	 till	 god	 folklighet	 är	 en	 viktig	 uppgift.	

Det	är	skillnad	på	att	knyta	an	evangeliet	till	folklig	kultur	och	

tänkande,	att	vara	nära	människors	liv,	eller	att	bara	ge	folket	

vad	 folket	 vill	 ha.	 I	 det	 senare	 fallet	 handlar	 det	 om	 att	 inte	

ta	hänsyn	till	vad	som	är	djupare	existentiella	frågor,	vad	som	

speglar	de	mänskliga	villkoren	på	orten,	vad	som	lämpar	sig	 i	

ett	kyrkorum	etc.	Den	goda	folkligheten	tar	just	sådana	frågor	

på	allvar	och	utövar	den	svåra	konsten	att	urskilja	vad	som	är	

genuint	folklig	kultur.	För	att	det	skall	ske	behövs	ett	bemyndi-

gat	Gudsfolk	som	speglar	mångfalden	av	människors	livssitua-

tioner,	 föreställningar	 och	 kultur.	 Det	 allmänna	 prästadömet,	

eller	den	allmänna	tjänsten	om	man	så	vill,	behöver	återerövras	

med	kraft.	
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2.
 läs ord fyra och bibeltexterna 

högt tillsammans

  samtala om
Framtiden väntar sig en folklig kyrka. Samtala om vil-

ken skillnad det är på att vara en kyrka av folket eller en 

kyrka för folket. Om du fick önska, vilken kyrka skulle du 

då vilja att det var?

”Bilden av kyrkan som Guds folk säger också något om 

vikten av att kyrkan speglar mångas erfarenheter”, 

skriver författaren. 

Gör en mångfaldskarta över församlingen som ni kän-

ner den. Vilka olika erfarenheter, kompetenser, kulturer, 

uttryckssätt finns i församlingen? På vilket sätt används 

denna mångfald för att spegla och gestalta försam-

lingen? Hur tillåtande är det i er församling? Vad skulle 

kunna bli bättre? På vilket sätt?

 

Hur skulle ni kunna göra för att återerövra ”det allmänna 

prästadömet – den allmänna tjänsten?

I BEM-dokumentet läser vi ”Den Helige Ande skänker 

gemenskapen olikartade och varandra kompletterande 

gåvor. Dessa är till för gemenskapens bästa och kom-

mer till uttryck i handlingar, som är till tjänst för gemen-

skapen och världen” Vilka olika gåvor finns i er samtals-

grupp?

  avsluta och summera

 

 

4.
”Vi talar om det allmänna 

prästadömet, där den grund-

läggande prästvigningen sker 

genom dopet. Det innebär att 

i grunden är ingen förmer än 

den andra, men att vi har olika 

uppgifter i det gemensamma 

tempelbygget”

”Framtiden väntar sig en 

folklig kyrka”

”Det är skillnad på att knyta 

an evangeliet till folklig kultur 

och tänkande, att vara nära 

människors liv, eller att bara 

ge folket vad folket vill ha”

”Det allmänna prästadömet, 

eller den allmänna tjänsten om 

man så vill, behöver återeröv-

ras med kraft”
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i kyrkans gemenskap	 kallas	 några	 till	 en	 särskild	 tjänst	 i	

församlingen.	Därför	finns	det	diakoner,	präster	och	biskopar,	

som	har	avgett	löften	och	fått	ett	stort	och	ansvarfullt	upp-

drag	i	Guds	församling.	Ända	sedan	tidig	kristen	tid	har	några	

avskilts	till	en	särskild	tjänst.	Deras	uppgift	är	att	betjäna	hel-

heten,	rusta	frivilliga	medarbetare.	BEM	uttrycker	detta	på	föl-

jande	sätt,	nu	med	särskild	hänsyftning	på	vigningstjänsten:

	

Det ordinerade ämbetet, som självt är en nådegåva, bör inte 

bli ett hinder för mångfalden av dessa gåvor. Tvärtom skall det 

hjälpa gemenskapen att upptäcka de gåvor Den helige Ande 

förlänat den och utrusta kroppens medlemmar till att tjäna på 

en mångfald olika sätt.” 

		

vår kyrkas församlingar	har	ännu	fler	anställda	än	en-

bart	de	vigda.	I	dagens	Svenska	kyrka	finns	anställda	musiker,	

pedagoger	och	andra	yrkesgrupper,	som	inte	är	vigda,	men	som	

har	avgörande	betydelse	för	hur	församlingslivet	gestaltas.	Vid	

nyanställningar	bör	församlingen	tydliggöra	hur	man	tänker	sig	

att	 dessa	 medarbetare	 skall	 verka	 för	 att	 stödja,	 uppmuntra	

och	rusta	frivilliga	medarbetare.	I	anställningsintervjun	kan	det	

vara	en	av	intervjufrågorna	hur	man	tänker	sig	sin	roll	i	relation	

till	frivilliga.	Ställer	han/hon	upp	på	det?

	

frivilliga skall inte betraktas som ett hot.	De	är	

en	resurs.	De	är	gåvor	till	församlingen,	som	skall	tas	till	vara.	

Men	visst	kan	det	bjuda	på	spänningar	när	viljestarka	och	kom-

petenta	frivilliga	medarbetare	vill	göra	nytta.	Allra	helst	om	de	

är	entrepenörtyper!		Men	de	behövs.	Kyrkoherdens	uppgift	är	

att	både	bereda	plats	och	tydligt	hålla	i	församlingens	ledning.	

Annars	blir	det	oreda.	Det	betyder	att	kyrkoherde	och	medar-

betare	skall	vara	tillräckligt	prestigelösa	och	 inlyssnande.	Det	

gäller	att	kunna	urskilja	vad	som	kan	vara	Guds	väg	för	 för-

samlingen,	när	invanda	tankegångar	rubbas.	Allt	skall	inte	alltid	

vara	som	det	alltid	har	varit.					

  läs ord fem högt tillsammans

  samtala om
På vilket sätt kan frivilliga vara en resurs i församlingsli-

vet? Om du fick önska, vilken roll önskar du att de frivil-

liga ska ha i församlingslivet? 

De vigda och anställdas uppgift är att betjäna helheten, 

rusta frivilliga medarbetare, anser författaren. 

Hur mycket resurser läggs på att rusta de frivilliga idag? 

Vilka stödstrukturer finns för att utveckla frivilligheten 

i församlingen? På vilket sätt uppmuntras, stödjer och 

rustas församlingens frivilliga krafter? Vad skulle kunna 

utvecklas?

Som anställd är en viktig fråga att ställa sig: - Är jag an-

ställd på de frivilligas villkor eller är de ideella frivilliga på 

den anställdes villkor?

Gör en inventering – kartläggning - över hur många fri-

villiga krafter som finns i ert sammanhang? 

På vilket sätt skulle ideella krafter kunna vara ett hot mot 

församlingens utveckling?

  avsluta och summera

 

 

Några har fått 
särskild tjänst
 

ord fem

5.

”Frivilliga skall inte betraktas som ett hot. De är en resurs. 

De är gåvor till församlingen, som skall tas till vara”
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vi har de senaste decennierna	talat	om	kyrkans	dubbla	

ansvarslinje.	Den	finns	fortfarande	kvar,	att	man	skiljer	mellan	

styrning	och	ledning.	Men	i	vår	Kyrkoordning	betonas	uttryck-

ligen	 det	 gemensamma	 uppdraget.	 Hela	 kyrkan,	 vigningsbä-

rare,	förtroendevalda,	anställda	och	frivilliga	medarbetare	har	

ett	 gemensamt	 uppdrag.	 Klart	 är	 att	 prästerna	 och	 särskilt	

kyrkoherden	har	ansvar	för	förkunnelse,	själavård,	och	sakra-

mentsförvaltning.	Klart	är	att	lekmannaansvaret	skall	befrämja	

kyrkans	 liv	genom	att	 förtroendevalda	beslutar	om	ekonomi	

och	 förvaltning.	Men	detta	är	 alltför	 fyrkantigt.	 	Kyrkorådet	

har	 ett	 andligt	 ansvar	 liksom	 vigningsbärarna.	 För	 att	 axla	

detta	gemensamma	ansvar	krävs	samarbete.	Därför	betonar	

vi	 främst	 det	 gemensamma	 uppdraget	 (se KO 2000).	 Och	 i	

samspelet	gäller	det	att	bejaka	olika	roller,	inte	bevaka	varan-

dras	revir.	Om	vi	drar	åt	samma	håll	blir	vi	starka.			

	

prästkyrkans tid är förbi.	De	anställdas	och	förtroen-

devaldas	kyrka	krackelerar	i	sina	strukturer,	men	är	fortfarande	

i	praxis	ett	tankens	fängelse.	Vi	bär	på	en	mental	belastning	se-

dan	kommunalkyrkans	tid.	Och	det	tar	tid	att	inse	att	anställda,	

förtroendevalda	men	också	att	församlingens	frivilliga	medar-

betare	ingår	i	den	gemensamma	uppgiften	-	att	förkunna	och	

gestalta	evangeliet	om	Jesus	Kristus	i	ord	och	handling.	

	

det betyder att alla döpta	som	vill	följa	Kristus	har	en	

uppgift	 att	 tolka	 sin	 bibel	 och	 tydliggöra	 sin	 tro.	 Man	 skulle	

kunna	säga	att	de	i	en	mening	har	en	teologisk	uppgift	och	ett	

teologiskt	ansvar.	Den	som	har	avgett	löften	om	att	följa	kyr-

kans	lära,	mår	bra	av	att	i	god	anda	utmanas	av	reflekterande	

lekmän	som	tänker	självständigt.			

		

  läs ord sex högt tillsammans

  samtala om
Det gemensamma ansvaret betonas i Kyrkoordningen, 

dopet är den grundläggande vigningen till tjänst och ger 

delaktighet i kyrkans gemensamma uppdrag. Samtidigt 

som det finns olika roller. Vad karaktäriserar ett gott 

samarbete? 

Om man kliver i er kyrka, tittar på er hemsida, läser för-

samlingsinstruktionen eller församlingsbladet, vad finns 

det då som signalerar det gemensamma uppdraget? 

Känner församlingsborna att deras engagemang är ef-

terfrågat?

Utifrån kyrkoordningen skulle man kunna hävda att för-

samlingens medlemmar är dess största resurs, i vilken 

mening är det sant? Hur stämmer detta i er församling?

Vilka mötesplatser finns hos er där ”reflekterande lek-

män” har möjlighet att utmana och möta församlingens 

”vigningsbärare” i livsnära samtal? Vilka nya skulle be-

hövas?

  avsluta och summera

 

 

Uppdraget är 
gemensamt
 

ord sex

6.

”Det betyder att alla döpta som vill följa Kristus har en 

uppgift att tolka sin bibel och tydliggöra sin tro”
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Vad	är	din	kallelse?	Det	är	en	nyttig	och	viktig	fråga	att	ställa	

sig.	Jag	talar	nu	inte	om	kallelsen	till	tro,	att	svara	ja	på	maningen	

till	omvändelse.	Jag	talar	inte	heller	om	den	särskilda	kallelsen	i	

kyrkan,	att	få	del	i	vigningstjänsten:	biskop,	präst	och	diakon.	Jag	

talar	om	att	ställa	sitt	liv	i	Guds	tjänst.	Jag	talar	om	alla	kristnas	

kallelse	i	vardagen.	Vad	är	din	kallelse?	Det	handlar	om	att	ta	på	

allvar	Luthers	lära	om	kallelsen,	som	innebär	att	för	den	kristne	

är	varje	hederligt	arbete	ett	kall,	eller	om	man	så	vill	-	en	tjänst.	

	

Genom	den	utveckling	som	ägt	rum	i	efterkrigstiden,	då	den	

kyrkliga	 institutionen	 utformats	 med	 grupper	 från	 0	 år	 och	

uppåt,	riskerar	vi	att	tänka	kyrklig	verksamhet	inom	ramen	för	

institutionen,	byggnaden.	Att	vara	 frivillig	och	medarbetare	 i	

kyrkan	innebär	ofta	detsamma	som	att	ta	ansvar	inom	bygg-

nadens	verksamhet.	Det	kan	vara	en	kallelse.	Men	kallelse	är	

vidare	än	så.	När	Luther	talar	om	kallelsen,	avser	han	uppgiften	

att	vara	förälder,	 inneha	ett	vanligt	hederligt	arbete,	eller	att	

överhuvud	taget	utföra	nyttiga	uppgifter	i	det	vardagliga	livet	

utanför	kyrkobyggnaden.	Arbetet	är	andligt.	

	

Att	fira	söndagens	gudstjänst	och	sedan	i	vardagens	uppgifter	

gestalta	 lärjungaskapet	 i	 hem	 och	 arbete,	 utgör	 ett	 fullödigt	

kristenliv.	Det	blir	 inte	finare	att	vara	engagerad	som	frivillig	

inom	den	kyrkliga	institutionens	ram.	Det	är	kanhända	viktigt	

att	påminna	sig,	att	det	ena	inte	behöver	utesluta	det	andra.	

Men	den	grundläggande	kallelsen	finns	i	hem	och	vardag.	

	

Jag	kan	emellanåt	undra,	om	ett	av	skälen	till	att	det	är	färre	män	

som	går	i	kyrkan	än	kvinnor,	står	att	finna	just	på	denna	punkt.	

Män	tycks	behöva	”göra”	något,	så	som	könsrollerna	just	nu	soci-

alt	gestaltas.	Om	man	inte	blir	efterfrågad	att	göra	något	konkret	

och	handfast,	känns	kyrkan	inte	lockande.	Vägen	till	gudstro	tycks	

emellanåt	gå	genom	konkreta	handlingar	och	gärningar.	Vägen	till	

tro	går	för	en	del	människor	just	genom	handling,	för	att	sedan	

leda	till	samtal,	reflektion	och	bön.	Vägen	till	tro	går	för	andra	 i	

omvänd	ordning	–	från	reflektion	och	bön	till	tro	och	handling.		

				

  läs ord sju högt tillsammans

  samtala om
Berätta för varandra vilka människor är viktiga för dig i 

din vardag! Tänk efter vilka du är viktig för?

Finns det några synonymer till begreppen ”kallelse” och 

”tjänst”. Gör en lista.

När Luther talar om kallelse gör han det i ett vitt begrepp, 

som inte minst handlar om livet utanför kyrkans verk-

samhet och lokaler. Hur tänker du om kallelse-begrep-

pet?

Författaren beskriver vägen till tro som olika för olika 

människor. Dela med varandra hur era vägar har sett ut. 

Började det med konkreta handlingar som så småningom 

växte till en tro eller började engagemanget i en tro som 

sedan fick konkreta uttryck?

  avsluta och summera

 

Kallelse i hem 
och arbete
 

ord sju

7.

”Vad är din kallelse? Det är en nyttig 

och viktig fråga att ställa sig”
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idag talar vi om frivilligheten	som	den	tredje	kraften.	

Det	är	inget	nytt,	utan	är	att	ta	den	bibliska	grundsynen	på	all-

var.	Vi	inser	att	tiden	är	förbi,	när	vi	kan	nyanställa	som	vi	gjor-

de	på	1970-och	80-talen.	I	mångt	och	mycket	är	frivillighet	

en	maktfråga.	Får	jag	vara	med?	Får	min	yrkeskompetens	som	

jag	utövar	till	vardags	och	mina	gåvor	tillföra	församlingslivet	

något?	 Anställda	 medarbetare	 och	 förtroendevalda	 behöver	

släppa	efter	på	en	del	av	rädslan.	Då	kommer	cirklar	att	rub-

bas.	Ett	arbete	där	chefen	och	mellancheferna	har	full	kontroll,	

riskerar	att	hindra	en	dynamisk	utveckling.	Det	handlar	inte	om	

att	”hjälpa	till”.	Vem	skulle	i	så	fall	vara	den	som	behöver	hjälp?	

Det	handlar	om	delaktighet,	medinflytande	och	att	få	ge	sitt	

bidrag	i	församlingsbygget.	Ibland	talas	det	om	att	vi	behöver	

rustas	med	mer	kunskap.	Jag	är	övertygad	om	behovet	av	för-

djupning.	Men	kunskap	som	förändrar	är	framför	allt	den	som	

gestaltas	i	handling.

	

faran med den oreflekterade professionalismen,	är	att	

några	anses	ha	kompetensen	medan	andra	kan	hjälpa	till.	Men	

att	vara	ledare	innebär	att	rusta	frivilliga.	För	detta	krävs	mod	

och	 självkänsla.	 Att	 medvetet	 arbeta	 med	 frivilliga	 är	 att	 gå	

mot	ett	förändrat	ledarskap.	Ledaren	kan	inte	ha	full	kontroll.	

Förtroendefrågan	blir	viktig.	Tydligheten	i	det	övergripande	blir	

viktig.	 Grundsyn	 och	 mål	 blir	 nödvändigt	 att	 formulera.	 Den	

pedagogiska	 utmaningen	 är	 att	 svara	 på	 frågan:	 Hur	 vill	 jag	

leda?	 Det	 fodras	 i	 församlingarna	 idag	 en	 medvetenhet	 om,	

att	många	av	dem	jag	skall	leda	kan	ha	högre	kompetens	i	an-

gränsande	ämnesområden,	än	jag	själv	har.	

	

och så var det detta med mod	och	självkänsla.	Det	finns	

alltid	en	rädsla	för	förändring.	Inget	blir	riktigt	sig	likt,	om	den	

tredje	kraften	medräknas.	Det	blir	lite	rörigare,	lite	mer	dyna-

miskt,	lite	ostyrigare,	lite	mer	levande.	Därför	behövs	mod	och	

självkänsla	för	att	leda.

		

  läs ord åtta högt tillsammans

  samtala om
Kyrkan är kallad att vara växtplats, skriver författaren. 

Dela med varandra hur ni upplever församlingen som 

växtplats. Är bilden av växtplats en bild som stämmer 

för dig eller har du någon annan bild? Dela bilder med 

varandra.

Tycker du att din församling är en god växtplats, där under-

visning och handling hör samman? Om det är så, lista några 

konkreta tecken på detta, om det inte är en god växtplats 

fundera tillsammans vad som går att göra för att förändra 

situationen. Vad saknar du? Vad längtar du efter?

Vägen in i kyrkans liv och gemenskap går ofta genom 

handling, att ha fått en god och konkret uppgift. Vilka 

uppgifter finns för frivilliga medarbetare i er församling? 

Finns det en mångfald i olika uppgifter eller är de be-

gränsade till vissa områden?

Om du fick önska dig ett frivilligt uppdrag, vad skulle det 

då vara?

  avsluta och summera

 

 

Överge ”hjälpa 
till syndromet” 

ord åtta

8.

”Att vara ledare innebär att rusta frivilliga. 

För detta krävs mod och självkänsla”
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en nutida församling	i	Svenska	kyrkan	har	globalt	sett	ett	

ofantligt	stora	arbetslag.	Många	församlingar	i	världen,	också	i	

Europa,	är	tacksamma	om	de	har	en	präst	och	överlyckliga	om	

de	också	kan	avlöna	en	organist	eller	ungdomsledare.	 	Vi	har	

stora	arbetslag,	som	utgör	en	maktfaktor.	

	

de förtroendevalda i varje församling	har	ett	tyd-

ligt	ansvar	att	fatta	beslut.	Deras	uppgift	är	reglerad	i	Kyrko-

ordningen.	Men	vi	behöver	reflektera	över	vår	demokratisyn.	

Demokrati	 handlar	 om	 mer	 än	 representativ	 demokrati.	 Det	

handlar	om	att	möjliggöra	mångas	 inflytande	och	ansvarsta-

gande	så	långt	det	sig	göra	låter.		

	

om den vanlige kristne	som	firar	gudstjänst,	 inte	med-

räknas,	inte	anses	ha	något	att	tillföra,	då	lider	vi	av	demokra-

tiskt	underskott.	Demokrati	 i	kyrkan	är	mer	än	representativ	

demokrati,	att	välja	representanter	till	beslutandeförsamlingar	

vart	fjärde	år.	Kyrkan	är	Kristi	kropp.	Alla	har	uppgifter	att	full-

göra,	om	än	inte	formellt	beslutande	uppgifter.		

		

den vanlige gudstjänstbesökaren	har	något	att	tillföra	

och	behöver inte en	gemenskap	fri	från	krav	och	förväntning-

ar.	 Den	 kravlösa	 församlingen	 är	 destruktiv	 och	 riskerar	 att	

utvecklas	 till	 en	 förmyndarkultur.	 Omhändertagandekulturen	

är	destruktiv.	Människor	mår	bra	när	de	får	delta	aktivt.	Varje	

människa	är	kallad	att	vara	en	Guds	medarbetare	och	behöver	

få	ta	ansvar.	

	

en tillåtande och accepterande miljö	är	något	annat	än	

kravlös.	Ingen	vill	leva	i	en	familj	utan	att	vara	behövd.	Människor	

som	växer	upp	utan	krav	blir	antingen	odrägliga	i	sin	gränslöshet	

eller	passiva	viljelösa	åskådare	till	livet.	Att	bli	mött	med	förväntan	

gör	att	vi	utvecklas	och	växer.	Detta	gäller	oavsett	ålder,	men	är	

naturligtvis	av	fundamental	betydelse	i	unga	år.

  läs ord nio högt tillsammans

  samtala om
Demokrati handlar om mer än representativ demokrati, 

skriver författaren. ”Det handlar om att möjliggöra 

mångas inflytande och ansvarstagande så långt det låter 

sig göras.”

Hur fungerar detta hos er? Vilka mötesplatser finns för 

påverkan och inflytande för vanliga församlingsbor?

Om du är frivillig: på vilket sätt skulle du vilja ha inflytande 

i din församling? Om du fick fatta ett beslut, vad skulle 

det handla om? Hur skulle det märkas?

”Den kravlösa församlingen är destruktiv och riskerar att 

utvecklas till en förmyndarkultur. Omhändertagandekul-

turen är destruktiv”, skriver författaren. 

Vad är motsatsen och hur tar den sig uttryck?  Vilken kul-

tur präglar er församling, i gudstjänsten, i olika verksam-

heter och i de små och stora mötena.

  avsluta och summera

 

Makt och 
ansvar

ord nio

9.

”Kyrkan är Kristi kropp. Alla har uppgifter att fullgöra, 

om än inte formellt beslutande uppgifter”



10 ord om frivillighet   
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frivillighet får aldrig bli tvång.	Det	finns	alltid	en	risk	

när	frivilligheten	tas	på	allvar,	att	de	anonyma	kraven	kommer	

smygande.	Då	är	det	gott	att	påminna	sig	Martin	Luthers	ord	

i	den	underbara	lilla	skriften	Om en kristens människas frihet.	

Han	slår	fast	två	teser,	som	båda	skall	hållas	samman:	

-	 En	 kristen	 människa	 är	 den	 friaste	 herre	 över	 allting	 och	

ingen	underdånig

-	En	kristen	människa	är	en	tjänstvillig	tjänare	åt	allting	och	var	

man	underdånig

	

evangeliet om jesus kristus	tillsäger	människan	förlåtel-

se	för	det	som	brustit	och	ger	en	total	frihet	inför	Gud.	Kraften	

och	styrkan	behövs	inte	för	att	göra	goda	gärningar	inför	Gud.	

Gärningarna	 tillhör	 medmänniskorna.	 Därför	 är	 vi	 alltid	 för-

bundna	med	vår	nästa.	En	kristen	är	satt	att	tjäna,	frivilligt	och	

utan	tvång.	När	tvånget	smyger	sig	 in,	blir	vi	knappast	goda	

medmänniskor.	Men	i	en	kristen	människas	närhet	skall	det	bli	

lite	lättare	att	andas	och	livet	en	aning	lättare	att	leva.	

		

  läs ord tio högt tillsammans

 samtala om
Det finns alltid en risk att frivillighet övergår till tvång, 

det anonyma kravet. Hur kan vi säkerställa att det inte 

blir så, vad blir viktigt om vi vill utveckla det ideella med-

arbetarskapet så att det blir en god frivillighet?

Har du egna erfarenheter av att ”dignat under tvång” is-

tället för en god frivillighet. Vad lärde du dig då som kan 

vara till nytta nu? Har du exempel på motsatsen. Där fri-

villigheten verkligen var frivillig. Dela erfarenheter med 

varandra.

Författaren citerar Luthers två teser - Om en kristen 

människas frihet. Hur skulle du uttrycka dessa teser med 

egna ord? Hur påverkar dessa ord ditt vardagsliv och ditt 

engagemang i församlingen?

  avsluta och summera

 

 

Frivillighet handlar 
per definition om 
frihet

ord tio

10.

”En kristen är satt att tjäna, frivilligt och utan tvång. När tvånget 

smyger sig in, blir vi knappast goda medmänniskor”



	 10 ord om frivillighetideellt forums skriftserie #1�� se
pt

em
be

r.s
e 

20
0

9

detta häfte är en del av en skriftserie som ideellt forum i svenska kyrkan ger ut med start hösten 2009. 
ambitionen är att skriftserien ska vara en hjälp att fördjupa samtalen omkring 

det ideella arbetes betydelse i svenska kyrkan. 

Hans-Erik Nordin skriver i sitt förord: 

”Det är väsentligt att bearbeta den teo-

logiska grunden för ett sådant engage-

mang, eftersom det annars bara riskerar 

att bli aktivism eller uppfattas som något 

man kan ha eller vara utan. I en kyrka 

som Svenska kyrkan, med en stor mängd 

anställda och ett sätt att styra som i så 

stor utsträckning liknar det kommunala 

styrelseskicket, finns det anledning att 

teologiskt reflektera över den enskilde 

kyrkomedlemmens roll i församlingen.”

Det här häftet vill vara ett bidrag till den 

reflektionen. Texten ställer frågor om 

kyrkans liv och vad som är centralt i att 

vara kyrka. Författaren tar upp hur vä-

garna in i kyrkans gemenskap kan se olika 

ut och ställer frågor om vilka som skall få 

finnas med i församlingens centrum. 

Vi behöver mötesplatser för reflek-

tion och goda samtal, välkommen in i 

samtalet.

www.ideelltforum.se


